
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
Scuole: Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado Piazza Unità d’Italia  

20060 Cassina de’ Pecchi (MI) Tel.: 02 9529607  
 e-mail miic8bh007@istruzione.it - Cod. mecc. MIIC8BH007 

C.F. 83510450154 - SITO INTERNET WWW.ICSCASSINA.EDU.IT 
Cod. Univoco per fatturazione elettronica: UFQUMN 

 

                                                Delibera N. 47 del giorno 18.12.2019 

                                                   Criteri iscrizioni a.s. 2020/2021 

                                                            Il Consiglio d’istituto        

Riunitosi a seguito della lettera di convocazione del 11.12.2019 con Prot. N. 3782/ II1 U il giorno 18.12.2019 presieduto dal Presidente Sig.ra 

Marina Prestopino, segretaria Sig.ra Silvia Barone, presenti la Dirigente Scolastica Prof.ssa Giuseppina Lara Santangelo, per la componente 

docenti  Secreto Caterina, Busonero Denise, Ferracin Lucia, Cakilli Selene, Di Sacco Eliana, Mandelli Caludia, Narcisi Laura; per la 

componente genitori Piazzolla Rosaria, Colombo Francesca, Rizzo Simona, Barone Silvia, Prestopino Marina, Zambarbieri Fabio; per la 

componente ATA Scifo Vincenzo; risultano assenti componente docenti  Frattarolo Silvia; componente genitori Inglese Tamara; 

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. L. n. 59/2004 concernente la definizione delle norme generali relative alla scuola dell’infanzia  e al primo ciclo 

d’istruzione; 

VISTO il D.P.R. n. 81 /2009 riguardante le norme per la riorganizzazione della rete scolastica; 

VISTO il D.P.R. n. 89/2009 riguardante la revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico  della scuola dell’infanzia 

e del primo ciclo d’istruzione; 

VISTA  la nota MIUR n..22994 dell’11 novembre 2019 relativa alle iscrizioni per l’a.s. 2020/2021 

CONSIDERATA  la necessità di determinare la capienza delle classi iniziali delle scuole dell’Istituto  Comprensivo e di confermare 

o aggiornare  i criteri di accoglienza delle richieste di iscrizione, al fine di garantire un ordinato avvio dell’anno scolastico 2020/2021 

e la programmazione dei servizi connessi con l’attività scolastica, 
 

 

                                                                      DELIBERA 

All’unanimità dei voti espressi in modo palese 

Il bacino di utenza per l’iscrizione ai due plessi viene così determinato; 
-  bambini residenti a nord della strada Padana ( Via Roma) Infanzia di  Via Gramsci 
-  bambini residenti a sud della strada Padana   ( Via Roma ) Infanzia  di Via Trieste 
-  bambini residenti nella Frazione di S. Agata Infanzia di Via Gramsci 
A.2  Criteri per la formazione dell’elenco degli iscritti e per la determinazione delle liste di attesa 
qualora il numero dei bambini superi la capienza 
 
Possono iscriversi alla Scuola dell’Infanzia le bambine e i bambini che compiono tre anni d’età entro il 31 
dicembre 2020.  
Per i bambini che compiono tre anni dal 1° gennaio al 30 aprile 2021 l’ammissione alla frequenza può 
essere disposta solo in presenza di disponibilità di posti e previo esaurimento delle eventuali liste di 
attesa (dei bambini più grandi) e in ogni caso al giorno successivo dal compimento dei 3 anni  e 
previo colloquio con la Dirigente Scolastica   
L’elenco degli iscritti entro i termini stabiliti dalla Circolare Ministeriale  viene composto in base ai seguenti 
criteri: 

Bambini nati entro il 31 dicembre  2017 

 Punteggi attribuiti  

A.    BAMBINO DIVERSAMENTE ABILE RESIDENTE (ai sensi della L.                104/1992) 
Priorità 

Assoluta 

  



B. RESIDENZA NEL COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI ALL’ATTO 

DELL’ISCRIZIONE 

              ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il futuro residente che nelle note dichiarerà che entro il 30 giugno dell’anno 

in corso, potrà documentare l’acquisto o locazione di abitazione da adibire 

a prima casa nel Comune di Cassina de’ Pecchi 

 

 

50 

 

 

40 

  

C.         NOTIZIE SUL NUCLEO FAMILIARE 

    (1)            presenza di un genitore o fratello/sorella dell’iscritto disabile …………. 

    (2)            mancanza documentata di uno dei genitori ……………………………... 

(da documentare non solo con diversa residenza) 

(il punto C 2 esclude la compilazione del punto F o G relativo al genitore mancante) 

 

4 

  

20 

 

 

  

D.        NOTIZIE SUL NUCLEO FAMILIARE - presenza di fratello/sorella  

 (per ogni fratello/sorella): 

                frequentante  nello stesso istituto …………………………………….…. 

                in età prescolare (0 - 6 anni) ……………………………………………... 

               gemella/o da iscrivere  ………..…………………………………………... 

 

 

3 

  

3   

1   

E. PROVENIENZA DA UN ASILO NIDO DEL COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI 
3 

  

F.          LAVORO DELLA MADRE 

                    lavoratore full-time o lavoratore part-time il cui orario si sovrappone a quello 

di uscita delle classi a (tempo pieno/tempo ordinario); lavoratore autonomo. 

(da documentare) 

 

20 

 

  

G.         LAVORO DEL PADRE  

                    lavoratore full-time o lavoratore part-time il cui orario si sovrappone a quello 

di uscita delle classi a ( tempo pieno/tempo ordinario); lavoratore autonomo. 

(da documentare)) 

 

20 

 

  

 
 

  

 

A PARITA’ DI PUNTEGGIO SI EFFETTUERA’ IL SORTEGGIO PUBBLICO.  

 

I bambini verranno ordinati in base all’età, precedenza ai bambini di 5 anni, poi di 4 

anni, poi di 3 anni e alla data di nascita con precedenza di chi è nato prima. 

 

   

    BAMBINO DIVERSAMENTE ABILE NON RESIDENTE (ai sensi della L.  104/1992) 
Precedenza 

sui NON 

Residenti 

  

 
L' assegnazione ai diversi plessi seguirà il criterio geografico. A  parità di punteggio gli alunni vengono 
disposti secondo la data di nascita ( con precedenza a  chi è nato prima). 
L' eventuale lista d' attesa di bambini non accolti   in sarà pubblicata entro il 28 febbraio  2020 
 



 
A3 . Iscrizioni pervenute dopo il 31 gennaio 2020 
Gli iscritti dopo il termine vengono disposti in un apposito elenco  secondo la data di presentazione della 
domanda e con il punteggio determinato dai criteri sopra indicati. Qualora la lista di attesa dei bambini iscritti 
entro il 31 gennaio 2020 fosse esaurita , il dirigente scolastico valuterà  entro il mese di agosto 2020 
l’eventuale accoglimento delle domande presentate fuori termine. 
  
 
 
 
 

B. SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
 
B. 1 Determinazione capienza massima delle scuole primarie: classi prime. 
Tenuto conto degli spazi disponibili, la capienza della scuole primarie viene definita come segue: 
Scuola Primaria”: n.6 classi x   27 alunni  
 (*)In presenza di alunni DVA la capienza massima viene ridotta. 
 
B. 2 Determinazione capienza massima scuole secondarie di 1° grado: classi prime 
Tenuto conto degli spazi disponibili, la capienza della scuole secondarie viene definita come segue: 
Scuola Secondaria. n 6 classi x  28 alunni 
 (*)In presenza di alunni DVA la capienza massima viene ridotta 
 
B.3 Criteri di priorità per l’accesso alle classi prime a tempo lungo ( 40 ore Scuole Primaria e 36 ore  
Scuola Secondaria di primo grado)  
 
Nel caso siano riconosciute un numero inferiore di classi a tempo lungo ( 40 ore per la scuola primaria e 36 
ore per la Scuola Secondaria) rispetto alle richieste delle famiglie o comunque il numero di iscritti a queste 
classi fosse superiore alla capienza, dopo aver verificato l’impossibilità di attivare il servizio richiesto 
utilizzando le risorse interne complessivamente disponibili, Istituto vengono definiti i seguenti criteri di 
attribuzione del punteggio per l’accesso alle classi a tempo lungo.  
 
Per accoglimento domanda di iscrizione al Tempo Pieno, si seguirà il criterio del punteggio  (vedi tabella) 

 Punteggi attribuiti  

A.    BAMBINO DIVERSAMENTE ABILE RESIDENTE (ai sensi della L.                104/1992) 
Priorità 

Assoluta 

  

B. RESIDENZA NEL COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI ALL’ATTO 

DELL’ISCRIZIONE 

  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il futuro residente che nelle note dichiarerà che entro il 30 giugno dell’anno 

in corso, potrà documentare l’acquisto o locazione di abitazione da adibire 

a prima casa nel Comune di Cassina de’ Pecchi 

 

 

50 

 

 

40 

  

C.         NOTIZIE SUL NUCLEO FAMILIARE 

    (1)            presenza di un genitore o fratello/sorella dell’iscritto disabile …………. 

    (2)            mancanza documentata di uno dei genitori ……………………………... 

(da documentare non solo con diversa residenza) 

(il punto C 2 esclude la compilazione del punto F o G relativo al genitore mancante) 

 

4 

  

20 

 

 

  

D.        NOTIZIE SUL NUCLEO FAMILIARE - presenza di fratello/sorella   

 

  



 (per ogni fratello/sorella): 

                frequentante lo stesso tempo scuola (tempo pieno/tempo ordinario)…… 

                in età prescolare (0 - 6 anni) ………………………………………………... 

               gemella/o da iscrivere  ………..…………………………………………….... 

3 

3   

1   

E. PROVENIENZA DA UNA SCUOLA DELL' INFANZIA/PRIMARIA DEL 

COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI 
3 

  

F.          LAVORO DELLA MADRE 

                    lavoratore full-time o lavoratore part-time il cui orario si sovrappone a quello 

di uscita delle classi a (tempo pieno/tempo ordinario); lavoratore autonomo. 

(da documentare) 

 

20 

 

  

G.         LAVORO DEL PADRE  

                    lavoratore full-time o lavoratore part-time il cui orario si sovrappone a quello 

di uscita delle classi a (tempo pieno/tempo ordinario); lavoratore autonomo. 

(da documentare)) 

 

20 

 

  

 
 

  

 

A PARITA’ DI PUNTEGGIO SI EFFETTUERA’ IL SORTEGGIO PUBBLICO  

 

   

    BAMBINO DIVERSAMENTE ABILE NON RESIDENTE (ai sensi della L.  104/1992) 
Precedenza 

sui NON 

Residenti 

  

 
 
 
 
 
 
 

La segretaria Sig.ra Barone Silvia                                                La presidente Sig.ra Prestopino Marina 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3                                                          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 

c.2, D. Lgs n. 39/1993)                                                                                                                         c.2, D. Lgs n. 39/1993) 

                                   La Dirigente Scolastica Prof.ssa Giuseppina Lara Santangelo   

                                                                     (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 

                                                                                                           c.2, D. Lgs n. 39/1993) 

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14,comma n.7 e del D.P.R. N.275/1999 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni 

della data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 


